REQUERIMENTO Nº 232/2005

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma Regimental, requer a Vossa Excelência seja mantido contatos com o Dr. Elias Murad, Vereador de Belo Horizonte - Av. dos Andradas, 3100 - Sala B-223, B. Santa Efigênia - CEP: 30260-900 - visando a sua participação em um Seminário sobre drogas a ser realizado na sede do Município de Lagoa da Prata, em data a ser definida, ainda no exercício de 2005.

JUSTIFICATIVA:

José Elias Murad, natural de Ribeirão Vermelho (Lavras, Minas Gerais), é médico, químico, farmacêutico e jornalista, com especialização em Psicofarmacologia, Bioquímica Cerebral e Planejamento Familiar.  Fundador e Presidente da  ABRAÇO, fez da luta contra as drogas mais que uma bandeira. Proferiu cerca de 1.100 palestras sobre medicamentos e prevenção do abuso de drogas.

Como Deputado Federal, apresentou o projeto de lei da nova política contra as drogas no Brasil e também o projeto de lei com restrições ao uso e propaganda do tabaco em nível nacional que, aprovado e sancionado, passou a ser a Lei 9294/96, oficialmente cognominada “Lei Elias Murad”.

Eleito para seu primeiro mandato na Câmara Municipal, Dr. Elias Murad tem por objetivo dar prosseguimento de seu trabalho, atendendo os dependentes químicos e orientando seus familiares.

O Dr. Elias Murad é, na atualidade, uma das maiores referências sobre o assunto "DROGAS", tanto em Minas Gerais quanto no Brasil.

Sala das sessões, 31 de outubro de 2005.

GENÉSIO MAGALHÃES

Vereador - Líder do PT